quibus accedit doctus *P. Eusebius Amort Theol. tom. 2. Disp. 5. qu. 4.* ubi inquirens, an comedens in dubio, utrum jam sonuerit hora duodecima noctis, possit sequenti die communicare? Sic respondet: « Potest communicare, quia melior est conditio possidenteis, quamdiu in contrarium non dantur presumptiones tam fortes, ut operans probabilius credit jam sonuisse duodecimam. »

## CAPUT III.

## De Conscientia probabili.

**40.** Quæ sit conscientia probabilis. Quotque enumerentur diversæ probabilitatum species? — **41.** Quænam sit probabilitas facti, et quænam juris? — **42.** Nunquam licet uti probabilitate facti cum periculo damni alterius. — **43.** Quamnam opinionem sequi teneatur in materia fidei? — **44.** Quamnam opinionem sequi debeat Medicus? — **45.** An possit uti remedio minus tuto? — **46.** Quid si desperatur de salute infirmi? — **47.** Quamnam opinionem debeat sequi Judex? — **48.** Quamnam minister in collatione Sacramentorum? — **49.** Quid si adsit necessitas? — **50.** An liceat uti opinione probabili quoad contrahendum Matrimonium, et quoad jurisdictionem Confessarii, casu quo præsumitur suppleri ab Ecclesia? de hoc vide dicenda lib. VI. n. 573. et dicenda de Errore Communii n. 572. — **51.** An quod dicitur de administratione Sacramentorum circa usum sententiae tutæ, idem dicendum sit de susceptione Sacramentorum? — **52.** Quid si venator dubitat an animal ferendum sit fera, vel homo? — **53.** An liceat uti opinione probabili probabilitate juris? De opinione tenuiter probabili. — **54.** De opinione probabilissima. — **55.** DISSERTATIO de usu moderato opinionis probabili.

**40.** — **CONSCIENTIA** probabilis est, quâ quis innixus aliquâ opinione probabili, format sibi practicum dictamen rationis ex certis principiis reflexis, sive concomitantibus ad licite operandum. Hic tamen advertendum diversas dari probabilitatum species: alia enim est opinio tenuiter probabilis, alia probabilis, alia probabili, alia probabilissima, alia certa moraliter, alia tuta, alia tutior. Opinio tenuiter probabilis est, quæ aliquo fundamento nititur, sed non tali, ut valeat assensum viri prudentis ad se trahere; hâc autem opinione nequimus licite uti ex Propos. 3. proscripta ab Innoc. XI. quæ dicebat: « Generatim dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitate finibus non exeat, confisi aliquid agimus semper prudenter agimus. » Probabilis est, quæ gravi fundamento nititur, vel intrinseco rationis vel extrinseco auctoritatis, quod valet ad se trahere assensum viri prudentis, etsi cum formidine oppositi. Probabilior est, quæ nimirum fundamento graviori, sed etiam cum prudenti formidine oppositi, ita ut contraria etiam probabilis censeatur. Probabilissima est, quæ nimirum fundamento gravissimo; quapropter opposita censemur vel tenuiter, vel dubie pro-

## CAP. III. DE CONSCIENTIA PROBABILI.

babilis; hâc autem opinione semper licite utimur, ut constat ex Propos. damnata ab Alexandro VIII quæ dicebat: « Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam. » Opinio sive sententia moraliter certa est quæ omnem prudentem formidinem falsitatis excludit, ita ut opposita reputetur omnino improbabili. Opinio demum tuta est, quæ recedit ab omni peccandi periculo. Tunc vero, quæ magis à tali periculo recedit, tametsi rationibus firmioribus non nitatur.

**41.** — Deinde advertendum, aliam esse probabilitatem *Facti*, aliam *Juris*. Probabilitas *Facti* est quæ versatur circa rei veritatem, sive rei substantiam, nempe an Sacramentum cum tali materia collatum, sit validum, aut nullum: an contractus cum tali pacto initus, sit usurarius, vel ne. Probabilitas autem *Juris* versatur circa honestatem actionis, id est an liceat Sacramentum cum tali materia conferre: an contractum cum tali pacto inire.

**42.** — His positis dicimus, nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate *Facti* cum periculo damni alterius, aut sui ipsius; quia hujusmodi probabilitas minimè aufert periculum damni; si enim opinio illa est falsa, non evitabitur proximi, aut operantis damnum; nam si exempli gratiâ Baptismus cum saliva collatus reverâ est nullus, ita ut Infans sine Baptismo remaneat, probabilitas in oppositum non potest utique efficere, ut sit validus.

**43.** — Hinc infertur **1.** non esse licitum in materia fidei, et in omnibus ad æternam salutem necessitate medi spectantibus, sequi opinionem nec minus probabilem (ut inepte dicebat Propos. 4 ab Innoc. XI proscripta) neque probabiliorem; sed temerum sequi sententiam tutiorem, ac per consequens amplecti debemus Religiem magis tutam, qualis est procul dubio nostra Catholica; cum enim quævis alia Religio falsa sit, etiamsi aliqua videatur alicui probabilior, tamen amplectens eam, relictâ tutiori, nequaquam damnum suæ æternæ salutis effugiet.

**44.** — Infertur **2.** Quod Medicus tenetur adhibere medicamenta tertia Infirmis profutura, nec potest uti remedii minus probabilibus, relicto probabiliori, sive tertiore: in medicamentis enim probabilius est, quod est tutius pro sanitate Infirmi.

**45.** — Sed dubitatur **1.** Utrum quando non appareat medicamentum certum, possit Medicus uti remedio minus probabili, probabiliori relicto? Affirmant Azor. Arag. Montes. Salas, etc. apud Salmant. de Præc. V. cap. 1. n. 143. Sed probabilius negant ipsi Salm. Sanch. Dec. I. 1. cap. 9. n. 41. et ipsi Salm. n. 144. cum Soto, Suar. et Bonac. quia Medicus non solum ex charitate, sed etiam ex justitia, ratione officii, et taciti contractu, tenetur providere meliori modo saluti Infirmi, à quo stipendum accipit.